

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2204/QĐ-BKHCN ngày 04/8/2016 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thiết thực, có hiệu quả Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội đã được Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt tại Quyết định số 2204/QĐ-BKHCN ngày 04/8/2016.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy và tổ chức phối hợp các lực lượng trong công tác ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Nâng cao năng lực, kỹ năng chuyên môn của các lực lượng y tế nhằm hạn chế thấp nhất rủi ro, ảnh hưởng đến sức khỏe con người khi xảy ra sự cố bức xạ và hạt nhân, góp phần phát triển bền vững kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố về công tác đảm bảo an toàn bức xạ và an ninh nguồn phóng xạ.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung trong Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội đã được Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt.

- Đảm bảo việc tổ chức diễn tập được tiến hành nhanh chóng, kịp thời, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy trình, kỹ thuật.

- Phân công trách nhiệm giữa các tổ chức, cá nhân tham gia diễn tập đảm bảo rõ ràng, cụ thể, thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Rút ra các bài học kinh nghiệm để bổ sung, điều chỉnh, cập nhật vào Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế.

## II. NỘI DUNG

### 1. Chủ đề diễn tập

Diễn tập ứng phó y tế trong sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

### 2. Thành lập Ban Tổ chức diễn tập

a) *Thành phần Ban Tổ chức:*

- Trưởng ban: Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội.
- Phó Trưởng ban: Lãnh đạo Sở Y tế thành phố Hà Nội, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hà Nội.
- Thành viên: Đại diện Sở Y tế, Lãnh đạo Viện Y học phóng xạ và U bướu quân đội, Trung tâm Hỗ trợ kỹ thuật an toàn bức xạ hạt nhân và ứng phó sự cố (Cục An toàn bức xạ và hạt nhân), Phòng An toàn bức xạ và hạt nhân, một số đơn vị liên quan khác.

b) *Đơn vị thường trực:* Sở Khoa học và Công nghệ.

c) *Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2024.

### 3. Xây dựng kịch bản tổ chức diễn tập

a) *Nội dung diễn tập:*

Diễn tập ứng phó y tế trong sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội, các nội dung chính bao gồm: phân loại nạn nhân nhiễm xạ; cấp cứu người bị thương, bị chiếu xạ và nhiễm bắn phóng xạ; tẩy xạ y tế cho nạn nhân bị nhiễm bắn phóng xạ trong sự cố bức xạ và hạt nhân.

b) *Đơn vị thực hiện:* Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản tổ chức diễn tập, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

c) *Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2024.

### 4. Khảo sát và xác định địa điểm tổ chức diễn tập

a) *Nội dung thực hiện:* Khảo sát, lựa chọn địa điểm phù hợp để tổ chức diễn tập ứng phó y tế trong sự cố bức xạ và hạt nhân.

b) *Đơn vị thực hiện:* Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan.

c) *Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2024.

### 5. Tổ chức luyện tập, hợp luyện, tổng duyệt trước khi diễn tập

a) *Địa điểm luyện tập, hợp luyện, tổng duyệt:* Tại địa điểm được lựa chọn tổ chức diễn tập và một số địa điểm liên quan theo kịch bản.

b) *Thành phần tham gia luyện tập, hợp luyện, tổng duyệt:* Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Viện Y học phóng xạ và U bướu quân đội, Trung tâm

Hỗ trợ kỹ thuật an toàn bức xạ hạt nhân và ứng phó sự cố, Ủy ban nhân dân quận/huyện nơi tổ chức diễn tập, một số đơn vị liên quan khác.

*c) Công tác chuẩn bị:* Huy động nhân sự, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác luyện tập, hợp luyện, tổng duyệt theo kịch bản.

*d) Đơn vị thực hiện:* Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức luyện tập, hợp luyện, tổng duyệt.

*đ) Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2024 (khoảng 4 - 5 ngày).

## **6. Tổ chức diễn tập**

*a) Địa điểm diễn tập:* Tại địa điểm được lựa chọn tổ chức diễn tập và một số địa điểm liên quan theo kịch bản.

*b) Thành phần tham gia diễn tập:* Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Y tế, Viện Y học phóng xạ và U bướu quân đội, Trung tâm Hỗ trợ kỹ thuật an toàn bức xạ hạt nhân và ứng phó sự cố, Ủy ban nhân dân quận/huyện nơi tổ chức diễn tập, một số đơn vị liên quan khác.

*c) Thành phần đại biểu tham dự:* Đại diện lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ; Cục An toàn bức xạ và hạt nhân; lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố; lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận/huyện nơi tổ chức diễn tập; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố; Ban Tổ chức diễn tập; lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan; các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố, các cơ quan báo chí, truyền thông (Số lượng khoảng 100 - 150 người).

*d) Đơn vị thực hiện:* Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức diễn tập.

*đ) Thời gian thực hiện:* Quý IV năm 2024 (dự kiến tháng 12 năm 2024 - diễn tập trong 01 buổi).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đơn vị chỉ đạo thực hiện:** Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

**2. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Khoa học và Công nghệ.

### **3. Phân công nhiệm vụ**

#### *3.1. Sở Khoa học và Công nghệ*

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn địa điểm diễn tập; tổ chức phổ biến, hướng dẫn nội dung diễn tập.

- Xây dựng kịch bản tổ chức diễn tập trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt; tổ chức luyện tập, tổng duyệt và diễn tập.

- Huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị chuyên ngành phục vụ hoạt động luyện tập, tổng duyệt và diễn tập; Thành phần tham gia luyện tập,

tổng duyệt và diễn tập.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng dự toán chi tiết kinh phí thực hiện; tổng hợp, đánh giá kết quả diễn tập báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

### *3.2. Sở Y tế*

- Đảm bảo các điều kiện y tế, chăm sóc sức khỏe phục vụ quá trình diễn tập.  
- Bố trí lực lượng, hỗ trợ cung cấp phương tiện trang thiết bị chuyên ngành phục vụ hoạt động luyện tập, hợp luyện, tổng duyệt và diễn tập; Thành phần tham gia luyện tập, hợp luyện, tổng duyệt và diễn tập.

### *3.3. Sở Tài Chính*

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan tham mưu Thành phố đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

### *3.4. Công ty Điện lực Hà Nội*

Cung cấp nguồn điện phục vụ tại địa điểm tổ chức luyện tập, diễn tập đảm bảo liên tục, an toàn, ổn định; xây dựng phương án dự phòng khi có sự cố mất điện trong quá trình triển khai tổ chức diễn tập.

### *3.5. UBND quận/huyện nơi tổ chức diễn tập*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường khu vực tổ chức diễn tập.

### *3.6. Các cơ quan báo chí Thành phố*

Tuyên truyền, đăng tải các tin, bài, hình ảnh về các hoạt động diễn tập theo Kế hoạch.

3.7. Đề nghị Trung tâm Hỗ trợ kỹ thuật an toàn bức xạ hạt nhân và ứng phó sự cố, Viện Y học phóng xạ và U bướu quân đội hỗ trợ lực lượng, phương tiện theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ trong quá trình triển khai thực tế.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện: Trong dự toán ngân sách nhà nước Ủy ban nhân dân Thành phố đã giao cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 6336/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 của thành phố Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024. Ủy ban nhân dân Thành phố giao Sở

Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch TT Lê Hồng Sơn;
- Các Sở: KH&CN, TC, YT, TT&TT;
- Tổng Cty Điện lực HN, Viện Y học phóng xạ và U bướu quân đội;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân, KGVX, NC, TH;
- Lưu: VT, KGVX(Nh).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Sơn**